未确认融资费用在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资费用。或有租金于实

际发生时计入当期损益。

4.21.2.4本公司作为出租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租

赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值

之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租赁款扣除未实现融资收益后

的余额分别长期债权和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实

际发生时计入当期损益。

4.22重要会计政策、会计估计变更以及差错更正的说明

4.22.1重要会计政策变更

重要会计政策变更

公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》“关

于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的

会计处理”、 “关于亏损合同的判断”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关

于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“ 关于企业将

以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”规定，该项会计政策变更

66

对公司财务报表无影响。

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，该

项会计政策变更对公司 2022年度财务报表无影响。

4.22.2重要会计估计变更

本公司本期无应披露的重要会计估计变更事项。

4.22.3重要前期差错更正

4.22.3.1 长期借款重分类更正

2021 年 4 月 2 日，本公司与中国建设银行股份有限公司西安长安区支行签订编号“建

陕长贷（2021）002号” 人民币流动资金贷款合同，贷款金额 5,000,000.00元，贷款期限

为 2021年 4月 20日至 2023年 4月 19日。贷款合同约定：2022年 4月 21日还款 1,000,000.00

元，2022年 10月 21日还款 500,000.00元，2023年 4月 19日还款 3,500,000.00元。2021

年报告中未将 2022 年还款的 1,500,000.00 元从长期借款重分类至一年内到期的非流动负

债。该前期差错更正仅涉及报表项目之间重分类调整，对 2021年度净利润无影响。

对比较期间财务状况和经营成果的影响如下：

受影响的比较期间报表项目名称 调整前期初金额 累积影响金额 调整后期初金额

长期借款 5,000,000.00 -1,500,000.00 3,500,000.00

一年内到期的非流动负债 76,979.04 1,500,000.00 1,576,979.04

4.22.3.2研发费用更正

由于本企业 2021 年亏损，2021年汇算清缴申报时没有选择享受研发费用加计扣除，故

2021 年审计报告中没有披露研发费用相关事项。2021 年汇算清缴后税务系统通过大数据筛

查，发现本企业系高新技术企业但没有享受研发加计扣除的所得税优惠政策，在了解相关情

况后引导本企业在 2022年 10月做了汇算清缴更正申报。

对比较期间财务状况和经营成果的影响如下：

受影响的比较期间报表项目名称 调整前期初金额 累积影响金额 调整后期初金额

研发费用   1,514,427.46 1,514,427.46

管理费用 4,244,503.89  -1,514,427.46 2,730,076.43

5、税项

5.1主要税种及税率

67

税种 具体税率情况

增值税
应税收入按适用税率13%、9%、6%的税率计算销项税额，扣除当期允许抵扣

的进项税额后的差额计缴增值税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的7%计缴。

教育费附加 按实际缴纳的流转税的3%计缴。

地方教育附加 按实际缴纳的流转税的2%计缴。

企业所得税 按应纳税所得额的15%计缴。

5.2税收优惠及批文

企业于 2017 年 10月 30日取得软件企业证书，根据财税〔2012〕27号文件规定，企业

享受软件企业二免三减半税收优惠政策，企业 2018 年为第一个获利年度，享受二免三减半

税收优惠政策。

经陕西省科学技术厅、陕西省财政厅、陕西省税务局批准，本公司于 2021年 11月被认

定为高新技术企业，高新技术企业证书编号为 GR202161002095，有效期三年。

本报告期公司选择减按 15%计算缴纳企业所得税。

6、财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初数(余额)均为 2022 年 1 月 1 日的数据，期末数(余

额)均为 2022 年 12 月 31 日的数据，本期数均为 2022 年度数据，上期数均为 2021 年度数

据。

6.1货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金  12,084.52

银行存款 131,141.04 945,631.93

其他货币资金

合计 131,141.04 957,716.45

其中：存放在境外的款项总额

注：无因抵押、质押或冻结等对使用有限制、存放在境外、有潜在回收风险的款项。

6.2应收账款

6.2.1按账龄披露

账龄 期末余额 期初金额

1 年以内 5,158,937.04 838,468.72

1 至 2 年 161,141.72 177,500.00

2 至 3 年 177,500.00 1,665,660.38

68

账龄 期末余额 期初金额

3 至 4 年 1,555,660.38 60,480.00

4 至 5 年 40,480.00 59,300.00

小计 7,093,719.14 2,801,409.10

减：坏账准备 1,137,525.21 648,911.55

合计 5,956,193.93 2,152,497.55

6.2.2应收账款按坏账计提方法分类列示

（续）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值

金额
比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提坏账准备的应收账

款 59,300.00 2.12 59,300.00 100.00

按组合计提坏账准备的应收

账款 2,742,109.10 97.88 589,611.55 21.50 2,152,497.55

其中：账龄分析法组合 2,742,109.10 97.88 589,611.55 21.50 2,152,497.55

合计
2,801,409.10 100.00

648,911.55

  23.16  2,152,497.55

6.2.2.1期末单项计提坏账准备的应收账款

本期无单项计提坏账准备的应收账款。

6.2.2.2组合中，按账龄分析法组合计提坏账准备的应收账款

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 5,158,937.04 257,946.85 5.00

1 至 2 年 161,141.72 16,114.17  10.00

类别

期末余额

账面余额 坏账准备 账面价值

金额
比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提坏账准备的应收账

款

按组合计提坏账准备的应收

账款 7,093,719.14 100.00 1,137,525.21 16.04  5,956,193.93

其中：账龄分析法组合 7,093,719.14 100.00 1,137,525.21 16.04  5,956,193.93

合计 7,093,719.14 100.00 1,137,525.21 16.04  5,956,193.93

69

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

2 至 3 年 177,500.00 53,250.00 30.00

3 至 4 年 1,555,660.38 777,830.19 50.00

4 至 5 年 40,480.00 32,384.00 80.00

合计 7,093,719.14 1,137,525.21 16.04

（续）

账龄

期初余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 838,468.72 41,923.44 5.00

1 至 2 年 177,500.00 17,750.00 10.00

2 至 3 年 1,665,660.38 499,698.11 30.00

3 至 4 年 60,480.00 30,240.00 50.00

合计 2,742,109.10 589,611.55 21.50

注：确定该组合依据的说明：除已单项计提减值准备的应收账款外,公司根据以前年度

与之相同或相类似的、按账龄段划分的具有类似信用风险特征的应收账款组合的实际损失率

为基础，结合现时情况分析法确定坏账准备计提的比例。

6.2.3本期实际核销的应收账款

单位名称 应收账款 核销金额 核销原因

西安躬行广告文化传播有限公司 24,000.00 24,000.00 该企业已工商注销

南京麒麟互娱文化股份有限公司 11,800.00 11,800.00 账龄长，无法收回

西安磐石信息科技有限公司 23,500.00 23,500.00 账龄长，无法收回

西安新玛互动传媒股份有限公司 20,000.00 20,000.00 账龄长，无法收回

陕西汉江之源景区旅游开发有限

公司 110,000.00 110,000.00
账龄长，无法收回

合计 189,300.00 189,300.00

6.2.4按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称

期末余额

应收账款
占应收账款合计数的

比例（%)
坏账准备

陕西数论科技有限公司 3,640,000.00 51.31  182,000.00

潼关县农村公路管理站 1,089,309.04 15.36  54,465.45

苏州派尔网络科技有限公司 850,000.00 11.98  425,000.00